quarta-feira, 21 de JaNeirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
PORTARIA Nº 014 DE 20 JANEIRODE 2009.

O	SECRETÁRIO	ADJUNTO	DE	ESTADO	DE	PESCA	E	AQUICULTURA,
NO	USO	DE	SUAS	ATRIBUIÇÕES	LEGAIS	E,CONSIDERANDO	O
PROCESSO	Nº	18073/2009	DE	16/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER,	de	acordo	com	alegislação	vigente,	½	diária	ao(s)
servidor(es)	 abaixo	 relacionado(s),	 que	 sedeslocará(ão)	 para
Barcarena,	 com	 o	 objetivo	 de	 Participar	 de	 uma	 reunião	 na
Comunidade de Burajuba, para tratar deassuntos referentes
a	 projetos	 sustentáveis	 como:	 Preservação	 Ambiental,
PescaAquicultura,	Esporte,	Cultura,	Lazer	e	Agricultura	Familiar.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônia do
Socorro Pena da

Gama
57176580/1 Secretária de Estado de

Pesca e Aquicultura 27/01/2009 ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DEALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR DE DESPESA

PORTARIA Nº 013 DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
O	SECRETÁRIO	ADJUNTO	DE	ESTADO	DE	PESCAE	AQUICULTURA,
no uso de suasatribuições legais,
R E S O L V E:
Designar,	 o	 servidor	 GLEYSON	 DE	 JESUS	 NASCIMENTO	 DA
COSTA	matriculanº.57191303/1,	para	responder	comoordenador
de despesa nosprocedimentos da Coordenadoria Financeira
desta	Secretária,	a	partir	de	19	de	Janeirode	2008	até	ulterior
liberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA EAQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 092/2009-MP/PGJ

O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais
CONSIDERANDO	 o	 disposto	 no	 art.	 18,	 inciso	 IX,	 alínea	 f,	 da
Lei	Complementar	nº	057,	de	6	de	julho	de	2006	(Lei	Orgânica
Nacional	do	Ministério	Público	do	Pará),
CONSIDERANDO	 os	 termos	 do	 Ofício	 nº	 216/2007-CAOs/
COMUNIDADE/	Adm.,	de	 iniciativa	do	Exmº	Sr.	Dr.	Aldir	 Jorge
Viana	da	Silva,	Coordenador	do	Programa	“O	Ministério	Público
e	a	Comunidade”,
R E S O L V E :
DESIGNAR,	no	período	de	07/01	a	07/03/2009,	a	Promotora	de
Justiça	de	2ª	Entrância	CARMEN	BURLE	DA	MOTA	(Coordenador)
para atuar no Núcleo de Atendimento Permanente do Programa
“O	Ministério	Público	e	a	Comunidade”,	na	comarca	de	Barcarena,
em	virtude	das	férias	da	Promotora	de	Justiça	Sandra	Fernandes
de Oliveira Gonçalves.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE	DO	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	07
de	janeiro	de	2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral	de	Justiça,	em	exercício

PORTARIA Nº 114/2009-MP/PGJ
O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais
R E S O L V E:
I	–	DISPENSAR,	a	contar	de	04/01/2009,	o	Promotor	de	Justiça
LUIZ	 GUSTAVO	DA	 LUZ	QUADROS	 da	 função	 de	 Coordenador
da	Região	Administrativa	Sudeste	II,	para	a	qual	foi	designado
através	da	Portaria	no	3556/2008-MP/PGJ,	de	01.12.2008.
II	-	LOUVAR	a	colaboração,	competência,	dedicação	e	lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	DO	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	07
de	janeiro	de	2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral	de	Justiça,	em	exercício

PORTARIA Nº 115/2009-MP/PGJ
O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais

R E S O L V E:
DESIGNAR,	a	contar	de	04/01/2009,	até	ulterior	deliberação,	a
Promotora	de	 Justiça	de	2ª	Entrância	ROSÂNGELA	ESTUMANO
GONÇALVES	HARTMANN	para	exercer	a	função	de	Coordenador
da	Região	Administrativa	Sudeste	II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	DO	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	07
de	janeiro	de	2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral	de	Justiça,	em	exercício

PORTARIA Nº 176/2009-MP/PGJ
O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR	a	Procuradora	de	Justiça	MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO
DA SILVA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral	de	Justiça	para	a	área	técnico-administrativa,	no	período
de	14	a	26/01/2009,	em	razão	do	afastamento	do	Procurador	de
Justiça	ALMERINDO	JOSÉ	CARDOSO	LEITÃO.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE	DO	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	12
de	janeiro	de	2009.
GERALDO	DE	MENDONÇA	ROCHA
Procurador-Geral	de	Justiça

PORTARIA Nº 178/2009-MP/PGJ
O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais
e	tendo	em	vista	os	termos	do	Ofício	nº	003/2009-2ª	PJA,	de	08
de	Janeiro	de	2009,	protocolizado	sob	o	nº	544/2009,
R E S O L V E:
I	–	DISPENSAR,	a	contar	de	07/01/2009,	o	servidor	CLAYTON
WONGHAN	DA	SILVA,	 Auxiliar	 de	 Administração	MP-AUD-201-
A-II,	 do	 cargo	 de	 função	 gratificada	 de	 Chefe	 de	 Apoio	 das
Promotorias	do	Interior,	código	MP.FG-2,	para	o	qual	foi	designado
através	da	Portaria	Nº	1249/2008-MP/PGJ,	de	05.05.2008.
II	-	LOUVAR	a	colaboração,	competência,	dedicação	e	lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	DO	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	12
de	Janeiro	de	2009.
GERALDO	DE	MENDONÇA	ROCHA
Procurador-Geral	de	Justiça

PORTARIA Nº 179/2009-MP/PGJ
O	PROCURADOR-GERAL	DE	JUSTIÇA,	usando	de	suas	atribuições
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR	 o	 servidor	 JOSÉ	 LIDIMAR	DOS	SANTOS	BARBOSA,
ocupante	 do	 cargo	de	Auxiliar	 de	Administração	MP-AUD-201-
A-II,	 lotado	 nas	 Promotorias	 de	 Justiça	 de	 Abaetetuba,	 Pólo
Tocantins/Marajó,	para	exercer	a	função	gratificada	de	Chefe	de
Apoio	das	Promotorias	do	Interior,	código	MP.FG-2,	no	período	de
07/01	a	30/06/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	DO	PROCURADOR	GERAL	DE	JUSTIÇA,	em	Belém,	12
de	Janeiro	de	2009.
GERALDO	DE	MENDONÇA	ROCHA
Procurador-Geral	de	Justiça

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 275/2009-MP/PGJ

A	PROCURADORA-GERAL	DE	JUSTIÇA,	com	delegação	(Portaria
Nº	186/2009-MP/PGJ),	no	uso	de	suas	atribuições	legais,
CONSIDERANDO	que	expirou	o	prazo	para	a	Comissão	Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designada
através	 da	 Portaria	 Nº	 3297/2008-MP/PGJ,	 de	 10/11/2008,
publicada	no	DOE	de	17/11/2008,	apurar	os	fatos	relacionados
no	Expediente	nº	26887/2008,
CONSIDERANDO	os	 termos	do	Parecer	nº	115/2008-ASS/JUR/
PGJ-MP,	de	17/12/2008,	o	qual	foi	acatado	in	totum;
R E S O L V E:
REDESIGNAR,	 até	 a	 conclusão	 do	 Processo,	 os	 servidores
estáveis	WAGNER	ARAGÃO	SALES	(Presidente),	em	substituição
ao	servidor	MANOEL	ADILTON	PERES	DE	OLIVEIRA,	 JACIREMA
JENNY	NUNES	GOMES	e	MAURO	CÉSAR	CARVALHO	DE	CARVALHO,
os	 quais	 compõem	 a	 Comissão	 Permanente	 de	 Processo
Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado pela Portaria
Nº	 3297/2008-MP/PGJ,	 de	 10/11/2008,	 publicada	 no	 DOE	 de
17/11/2008,	 para	 integrar	 o	 presente	 Processo	 Administrativo
Disciplinar	 a	 dar	 continuidade	 a	 apuração	 das	 possíveis	 faltas
funcionais	constantes	no	expediente	supracitado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE	DA	PROCURADORA-GERAL	DE	 JUSTIÇA,	em	Belém,
16	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Procuradora	de	Justiça,	com	delegação	de	PGJ
(Portaria	n°	186/2009-MP/PGJ)

ERRATA DA PORTARIA N° 029/2009-MP/PGJ
Errata	da	Portaria	Nº	029/2009-MP/PGJ,	cuja	publicação	consta
no	DOE	de	14/1/2009,	p.	4,	Caderno	do	Executivo	-	3.
OBJETO:	 Indicação	 ao	 Exmº	 Sr.	 Procurador	 Regional	 Eleitoral,
de	 	 Promotores	 de	 Justiça	 para,	 sem	prejuízo	 das	 respectivas
atribuições,	 oficiarem	 perante	 a	 Justiça	 Eleitoral	 de	 primeira

instância,	a	contar	de	01/janeiro/2009.
ONDE	SE	LÊ:	Keyla	Raquel	Silva	da	Silva	-	82ª	Zona	Eleitoral	–
Porto	de	Moz	(de	4/1	a	31/12/12009);
LEIA-SE:	Keyla	Suely	Silva	da	Silva	-	82ª	Zona	Eleitoral	–	Porto
de	Moz	(de	4/1	a	31/12/12009).
Belém,	19	de	janeiro	de	2009.
GERALDO	DE	MENDONÇA	ROCHA
Procurador-Geral	de	Justiça

PORTARIAS DA PGJ E SGJ/TA
PORTARIA Nº 204/2009-MP/PGJ

A	PROCURADORA-GERAL	DE	JUSTIÇA,	com	delegação	(Portaria
Nº	 186/2009-MP/PGJ),	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais	 e
tendo	em	vista	o	disposto	no	art.	18,	inciso	IX,	alínea	f,	da	Lei
Complementar	 nº	 057,	 de	 6	 de	 julho	 de	 2006	 (Lei	 Orgânica
Nacional	do	Ministério	Público	do	Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR	 o	 Procurador	 de	 Justiça	 ADÉLIO	 MENDES	 DOS
SANTOS	para,	na	qualidade	de	Subcorregedor-Geral	do	Ministério
Público do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral
do	Ministério	 Público	 do	 Estado	 do	 Pará,	 durante	 as	 férias	 da
titular,	Drª.	UBIRAGILDA	SILVA	PIMENTEL,	no	período	de	08/01
a	08/03/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE	DA	PROCURADORA-GERAL	DE	 JUSTIÇA,	em	Belém,
15	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Procuradora	de	Justiça,	com	delegação	de	PGJ
(Portaria	Nº	186/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº261/2009-MP/PGJ
A	PROCURADORA-GERAL	DE	JUSTIÇA,	com	delegação	(Portaria
Nº	186/2009-MP/PGJ),	no	uso	de	suas	atribuições	legais,
CONSIDERANDO	 a	 autonomia	 administrativa	 do	 Ministério
Público,	assegurada	pela	Constituição	Federal	em	seu	art.	127,
§	2º,
CONSIDERANDO	 a	 competência	 administrativa	 do	 Procurador-
Geral	 de	 Justiça,	 estabelecida	 no	 art.	 18,	 inciso	 V,	 da	 Lei
Complementar	nº	057,	de	06	de	julho	de	2006	(Lei	Orgânica	do
Ministério	Público	do	Estado	do	Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços	no	Ministério	Público	do	Estado	do	Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER,	por	necessidade	de	serviço,	as	férias	dos	Promotores
de	 Justiça	 abaixo	 relacionados,	 estabelecidos	 pela	 Portaria	 Nº
3651/2008-MP/PGJ,	de	10/12/2008,	para	o	período	de	07/01	a
05/02/2009,	a	serem	gozadas	oportunamente.

CARLOS STILIANIDI GARCIA

JOSÉ	RUI	DE	ALMEIDA	BARBOZA

MARIA	DE	BELÉM	SANTOS

OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO RODRIGUES

SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE	DA	PROCURADORA-GERAL	DE	 JUSTIÇA,	em	Belém,
16	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Procuradora	de	Justiça,	com	delegação	de	PGJ
(Portaria	Nº	186/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 271/2009-MP/PGJ
A	PROCURADORA-GERAL	DE	JUSTIÇA,	com	delegação	(Portaria
Nº	186/2009-MP/PGJ),	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	tendo
em	vista	os	termos	do	Ofício	nº	318/2008-MP/Coord/NordI,	de
09	de	dezembro	de	2008,	protocolizado	sob	o	nº	38608/2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR	 as	 Promotoras	 de	 Justiça	 de	 2ª	 Entrância	 LIZETE
DE LIMA NASCIMENTO e ALBELY MIRANDA LOBATO para sem
prejuízo	 de	 suas	 atribuições,	 exercerem,	 respectivamente,	 a
função	de	Coordenador	e	Vice-Coordenador	das	Promotorias	de
Justiça	de	Castanhal,	no	período	de	07/01	a	31/12/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE	DA	PROCURADORA-GERAL	DE	 JUSTIÇA,	em	Belém,
16	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Procuradora	de	Justiça,	com	delegação	de	PGJ
(Portaria	Nº	186/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 066/2009-MP/SGJ-TA
A	 SUBPROCURADORA-GERAL	 DE	 JUSTIÇA,	 PARA	 A	 ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,	 MARIA	 DA	 GRAÇA	 AZEVEDO	 DA
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria	Nº	176/09-MP/PGJ,	de	12	de	janeiro	de	2009,
CONSIDERANDO,	 os	 termos	 do	 expediente	 protocolizado	 nº
654/2009,	de	09/01/2009,
R E S O L V E :
I	 –	 AUTORIZAR	 o	 deslocamento	 dos	 servidores	 abaixo
relacionados, desta Capital ao município de Tailândia, nos dias
15	 e	 16/01/2009,	 para	 realizarem	 levantamento	 técnico	 de
imóvel	para	fins	de	locação.

LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA Auxiliar	 de	 Serviços	 de	 Manutenção
MP-AOS-102-B-II

JOSÉ	GUILHERME	DA	ROCHA	LOBATO Motorista	MP-AOM-105-A-II